
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE 2° 
STRALCIO - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

 
L'anno duemiladieci, addì  ventinove del mese di dicembre  alle ore 13.00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/12/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 28/12/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  300    DEL  29/12/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Premesso che : 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 18/09/2009 si è approvato il progetto di 

“Manutenzione della viabilità comunale” dell’importo di complessivi €. 235.000,00 redatto dall’Ufficio 
Tecnico comunale ed avente il seguente quadro economico: 

 

- Con lo stesso atto si è provveduto alla devoluzione del mutuo dell’importo di €. 235.000,00 prima 
destinato alla realizzazione dello svincolo di Macchia Madonna della Pace, somma necessaria per la 
copertura finanziaria dei lavori; 

- con determinazione gestionale n. 272 del 12.03.2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la 
progettazione esecutiva, redatta dall’Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici, relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria di alcune strade interne del centro abitato di Monte Sant’Angelo, 
dell’importo di Euro 235.000,00, omnicomprensiva, e veniva stabilito di procedere all’aggiudicazione 
dei lavori mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del 
D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163, e ss.mm.ii.; 

- con determinazione gestionale n. 523 del 13.05.2010, esecutiva ai sensi di legge,  i lavori di 
“Manutenzione straordinaria di alcune strade interne del centro urbano di Monte Sant’Angelo” venivano 
aggiudicati alla ditta CISE COSTRUZIONI dell’ing. Michele Santoro, con sede in Foggia alla Via Parisi 
n. 86, al prezzo netto di Euro 178.870,08 (Euro 173.110,08 + Euro 5.760,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso), oltre IVA al 20%,  per un totale di Euro 214.644,10, in virtù del ribasso offerto in 
ragione del 7,05%  sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

- i lavori hanno avuto regolarmente inizio in data 28/06/2010; 
 
Rilevato che in corso di esecuzione si rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 132 comma 1, lett. b),  
alla redazione di una perizia suppletiva e di variante in quanto le mutate condizioni della viabilità hanno reso 
necessario degli interventi più sostenuti su alcune strade e su altre di eseguire opere anche se di 
manutenzione ordinaria ma necessarie attesa la necessità  di intervenire per scongiurare infiltrazioni di acqua 
e quindi danni per la pubblica e privata incolumità, condizioni tutte non previste e non prevedibili all’atto 
progettuale ma determinate da condizioni postume; 
 
Considerato che il personale dell’Ufficio Tecnico ha predisposto gli elaborati di perizia suppletiva e di 
variante, il cui quadro economico risulta di seguito riportato : 

A)  Importo complessivo lavori : €.      192.000,00 
 A1) Importo lavori a base di appalto : €. 186.000,00   
 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.     5.760,00   
       
B)  Somme a Disposizione dell’Amministrazione per :     
 b1) Iva lavori 20% : €.   38.400,00   
 b2) Incentivo art. 92 del D.Lgs. n. 163/06: €.     3.840,00   
 B3) Contributo Autorità : €.        150,00   
 b3) Imprevisti ed arrotondamento         610,00   
                                     Totale somme a disposizione:     €.      43.000,00
                                     Totale complessivo Progetto   €.    235.000,00 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

 
RILEVATO che : 
- dal quadro su riportato si evince che l’importo di perizia comporta un aumento contenuto nel 7,5% 
dell’importo di  contratto e che lo stesso trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto 
approvato con determina gestionale n. 272 del 12.03.2010;  
 
- l’importo netto complessivo dei lavori di perizia ammonta a Euro 192.163,78, oltre  IVA al 20%, di cui 
Euro 13.193,70 oltre  IVA al 20%, per  maggiori lavori di perizia; 
 
RITENUTO, pertanto, approvare, ai sensi del comma 1), dell’art. 132  del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di manutenzione straordinaria di alcune 
strade interne del centro abitato di Monte Sant’Angelo - 2° stralcio, in quanto determinata da cause 
impreviste ed imprevedibili all’atto progettuale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Capo Settore riscontro contabile del Capo Settore Attività Finanziarie, ai 
sensi del D.Lgs n. 267/2000; 
  
Visti: 
 - il D. Lgs. del 18. 8. 2000, n. 267: Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

-  il D. Lgs. n. 163/2006 - “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
- lo Statuto Comunale; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le ragioni tutte addotte in premessa, ai sensi del comma 1), dell’art. 132  del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria di alcune strade interne del centro abitato di Monte Sant’Angelo - 2° stralcio, in 
quanto determinata da cause impreviste ed imprevedibili all’atto progettuale, la perizia suppletiva e di 
variante redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale settore Lavori Pubblici il cui quadro economico risulta il 
seguente : 

A)  Importo complessivo lavori di perizia: €.     192.163,78 
 A1) Importo lavori a base di appalto : €. 186.403,78   
 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.     5.760,00   
       
B)  Somme a Disposizione dell’Amministrazione per :     
 b1) Iva lavori 20% : €.   38.432,75   
 b2)     Incentivo art. 92 del D.Lgs. n. 163/06: €.     4.126,04   
 b3) Contributo Autorità : €.        150,00   
 b4) Economie € 127,43   
                               Totale somme a disposizione:     €.     42.836,22
                                   Totale Progetto di Perizia :   €.   235.000,00 

A)  Importo complessivo lavori di perizia: €.     192.163,78 
 A1) Importo lavori a base di appalto : €. 186.403,78   
 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.     5.760,00   
       
B)  Somme a Disposizione dell’Amministrazione per :     
 b1) Iva lavori 20% : €.   38.432,75   
 b2)  Incentivo art. 92 del D.Lgs. n. 163/06: €.     4.126,04   
 b3) Contributo Autorità : €.        150,00   
 b4) Economie € 127,43   
                               Totale somme a disposizione:     €.     42.836,22
                                   Totale Progetto di Perizia :   €.   235.000,00 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

 
 
2) DI FAR PRESENTE  che la maggiore somma di perizia ammonta ad  €. 13.193,70 oltre  IVA al 20%, e 
trova copertura finanziaria parte all’intervento C.I. 2080101 Cap. 3099 00 RP. 2009; 
 
3) DI CONFERMARE, l’impegno della somma di Euro 235.000,00 all’intervento C.I. 2080101 Cap. 
309900 RP. 2009, in conto della determinazione gestionale n. 272 del 12.03.2010; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere per avviare gli interventi in oggetto; 
Visto l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.                 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  li  

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  300    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




